
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 67/2023 del 18/05/2023

OGGETTO: RICOSTITUZIONE UFFICIO DI DISCIPLINA

Il  giorno  18/05/2023  alle  ore  13:50,  nella  casa  comunale,   con  l’osservanza  delle  misure  di
distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-19, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

PRESENTI ASSENTI

NICOLA PIROZZI P

ANGELO ABBATE P

FRANCESCA D'ALTERIO P

PIETRO DI GIROLAMO P

ROBERTO GERUNDO A

ANIELLO MOCCIA P

GIULIA PALMA A

ISABELLA RICCARDO P

CRISTOFORO TARTARONE P

ROSA VERDE P

Assiste: TERESA DI PALMA - Segretario Generale

Presiede: NICOLA PIROZZI - Sindaco

Verificato il  numero legale,  NICOLA PIROZZI  -  Sindaco,  invita  a deliberare sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-01835-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/05/2023 al 02/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
TERESA DI PALMA

Firmato da
TERESA DI PALMA

18/05/2023 17:48:49



2DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 67 del .18.05/2023 ad oggetto: “ Ricostituzione Ufficio

di disciplina ” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a
firma del Dirigente del Settore Affari Istituzionali;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Affari Istituzionalie dal Dirigente
del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di  dichiarare la  allegata  proposta,  la  inerente  relazione  istruttoria  e  i  relativi  allegati  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di ricostituire l'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari prevedendo la seguente composizione:- 

-Dirigente Settore Affari Istituzionali (Presidente);
- Dirigente Settore Polizia Municipale (Componente);
- Dirigente Settore Transizione Ecologica, Terra dei Fuochi, Tutela del Territorio, Cimitero
(Componente);
- Dirigente Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale (Componente supplente);
- Dipendente personale Area Funzionari (Segretario verbalizzante).

 di demandare al Dirigente del Settore Affari Istituzionali tutti gli adempimenti consequenziali
e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4,
del D.lgs. 267/2000.

Firmato da
TERESA DI PALMA

18/05/2023 17:37:56

Firmato da
Nicola Pirozzi

18/05/2023 17:42:58



3DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM  SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che

- l’art. 55-bis, comma 4, del d.lgs. 30/03/2001, n. 165, come modificato dal d.lgs. 27/10/2009, n.
150, prevede che ciascuna amministrazione,  secondo il  proprio ordinamento,  individua l’ufficio
competente  per  la  gestione  dei  procedimenti  disciplinari  (U.P.D),  la  cui  funzione  consiste  nel
contestare l’addebito al dipendente, istruire il procedimento disciplinare e adottare l’atto conclusivo
del procedimento (la sanzione);

- il d.lgs. 25/05/2017, n. 75 ha modificato il d.lgs. 30/03/2001, n. 165 in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, il capo VII recante: “Procedimento disciplinare”;
le  nuove  norme,  in  vigore  dal  22  giugno  2017,  prevedono  la  riunione  in  un’unica  sequenza
procedimentale di tutte le attività connesse all’applicazione delle sanzioni disciplinari, dalla censura
(rimprovero scritto) al licenziamento senza preavviso;

- l’innovazione comporta altresì una netta distinzione tra il potere disciplinare esercitato dal singolo
Dirigente di Settore presso cui opera il dipendente sottoposto a procedimento disciplinare, limitato
esclusivamente al rimprovero verbale, e la competenza dell’U.P.D. su tutti gli altri procedimenti
disciplinari definibili con sanzioni di maggior rilievo;

- ai sensi delle norme attualmente vigenti, ciascun Dirigente di Settore è competente unicamente
alla gestione dei procedimenti disciplinari riferiti al personale assegnatogli e nei limiti imposti dalla
normativa di riferimento (ad oggi unicamente i provvedimenti che si concludono con il rimprovero
verbale).

Letto l'art. 70 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 04.03.2021 con la quale è stato costituito  l'Ufficio
per i Procedimenti Disciplinari secondo la seguente composizione:

- Dirigente Settore Affari Istituzionali (Presidente)
- Dirigente Settore Polizia Municipale (Componente)
- Dirigente Settore Assetto del Territorio Attività Produttive e Mercato (Componente)
-  Dirigente  Settore  Idrico  Fognario  Manutentivo  Beni  Patrimoniali  e  Cimitero  (Componente
supplente)
- Dipendente personale categoria D (Segretario verbalizzante)

Considerato che l’attuale assetto organizzativo dell’ente è diverso da quello preso a riferimento
nella composizione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari con la delibera 24 del 04/03/2021. 

In particolare il  Settore Assetto del Territorio Attività  Produttive e Mercato oggi è denominato
Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi - Tutela del Territorio Cimitero” mentre il settore
Idrico Fognario Manutentivo Beni Patrimoniali e Cimitero oggi è denominato Settore Manutentivo
Idrico Patrimoniale.

Ritenuto pertanto necessario e opportuno rivedere la composizione dell’Ufficio per i Procedimenti
Disciplinari di cui alla Delibera n. 24 del 04.03.2021, al fine di conformarlo e renderlo omogeneo al
nuovo modello organizzativo dell’Ente 



4DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

Il Dirigente ad interim Settore AA.II.
 Dott. Andrea Euterpio

ANDREA EUTERPIO
COMUNE DI GIUGLIANO
IN CAMPANIA
DIRIGENTE
18.05.2023 09:06:33
UTC



5DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

IL SINDACO

Letta e condivisa la relazione istruttoria del Dirigente ad interim del Settore Affari Istituzionali

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE

1. di ricostituire l'Ufficio per i Procedimenti Disciplinari prevedendo la seguente composizione:

- Dirigente Settore Affari Istituzionali (Presidente);

- Dirigente Settore Polizia Municipale (Componente);

-  Dirigente  Settore  Transizione  Ecologica,  Terra  dei  Fuochi,   Tutela  del  Territorio,  Cimitero
(Componente);

- Dirigente Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale (Componente supplente);

- Dipendente personale Area Funzionari (Segretario verbalizzante).

2. di stabilire che l’U.P.D. sarà coadiuvato, in fase istruttoria e/o verbalizzante, dal personale
individuato dal Dirigente del Settore Affari Istituzionali;

3.  di  attribuire,  nel  contempo,  in  capo  al  Segretario  Generale  la  gestione  dei  procedimenti
disciplinari rivolti al personale dirigenziale;

4.  di  stabilire  che  l’U.P.D.,  come  sopra  ricostituito,  è  competente  per  la  gestione  di  tutti  i
procedimenti  disciplinari  a  carico  dei  dipendenti  di  tutte  le  categorie  previste  dal  comparto
Funzioni  Locali,  per  l’applicazione  delle  sanzioni  disciplinari  stabilite  dalla  normativa  di
riferimento;  fermo restando  che  ciascun  Dirigente  di  Settore  è  competente  alla  gestione  dei
procedimenti  disciplinari  in  riferimento  al  personale  assegnato  e  nei  limiti  imposti  dalla
normativa di riferimento (ad oggi unicamente i provvedimenti che si concludono nel rimprovero
verbale);

5. di trasmettere copia del presente atto alle RR.SS.UU. e alle OO.SS. di categoria per opportuna
conoscenza;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il Sindaco

Dott. Nicola Pirozzi

Firmato da
Nicola Pirozzi

18/05/2023 11:30:01



6DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RICOSTITUZIONE UFFICIO DI DISCIPLINA

Il  Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Giugliano in Campania, 18/05/2023

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

18/05/2023 11:33:56



7DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RICOSTITUZIONE UFFICIO DI DISCIPLINA

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Giugliano in Campania, 18/05/2023

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. ANDREA EUTERPIO

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

18/05/2023 11:42:05



8DelG N° 00067/2023 del 18/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Giugliano in Campania, 18/05/2023

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. NICOLA PIROZZI Dott.ssa TERESA DI PALMA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Giugliano in Campania, 18/05/2023 Il Segretario Generale

Dott.ssa TERESA DI PALMA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE  TRASMISSIONE

L’adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
comunale  online,  è  stata  comunicata  con  nota  prot.  n.  62613  del  18/05/2023  ai  Sigg.ri
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 18/05/2023 Il Segretario Generale

Dott.ssa TERESA DI PALMA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/05/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Giugliano in Campania, 18/05/2023 Il Segretario Generale

Dott.ssa TERESA DI PALMA

_________________________________________________________________________________________________

Firmato da
TERESA DI PALMA

18/05/2023 17:48:57




